Table des matieres

O N

14

18

20

23

Historia Metensis

Préface

Avant-propos

Julien Trapp et Sébastien WAGNER
Introduction

Pierre-Edouard Wacner

Contexte naturel

Le site naturel de Metz
Julien Trapp

Période protohistorique

Le Néolithique : les premiéres traces d'occupation
Anthony DumoNTeT

L'age du Bronze : Metz avant Metz

Anthony DumoNTeT

L'age du Fer : la naissance de l'oppidum messin
Anthony DumoNTeT

Période antique

30

36

42

45

50

53

56

60

63

66

71

73

Divodurum, chef-lieu des Médiomatriques
Julien Trarp et Maxime HenauLT

Un forum mal identifié

Maxime HEnauLT

Alimenter Metz antique en eau : I'aqueduc de
Gorze a Metz

Julien Trarp

Les thermes de la ville

Kévin Kazek

Amphithéatres et gladiateurs

Kévin Kazek

De I'habitat de terre et de bois a I'habitat de pierre
Julien Trarp

Le décor de la maison

Kévin Kazek

Les pratiques religieuses

Adeline Descioux

Les nécropoles antiques du quartier du Sablon
Adeline Descioux

Les activités artisanales et commerciales
Maxime HEnauLT

Divodurum et sa campagne

Julien Trarp

Les premiers chrétiens a Metz

Kévin Kazek

286

75 | Période médiévale
76 De Tournai a Metz, la longue marche des Francs
Kévin Kazek
80 Metz, berceau des Carolingiens (viie — 1x® s.)
Anne ADRIAN
82 Les pouvoirs de I'évéque
Pierre-Marie MEercier
86 Metz a la fin du Moyen Age (xue-milieu xv© s.)
Julien Trarp
89 | Protéger la cité : I'enceinte fortifiée
Julien Trapp et Nicolas GAsseAu
93 Franchir la Moselle et |a Seille : les ponts
Julien Trarp
96 La cathédrale et le quartier canonial
Julien Trarp
106 | Les églises paroissiales
Aurore DucHeNe et Julien Trapp
116 | Les cimetiéres
Julien Trarp
118 | Les abbayes bénédictines
Aurore DucHeNe et Julien Trapp
125 | Les ordres mendiants
Aurore DucHeNe et Julien Trapp
130 | Les collégiales
Aurore DucHeNe et Julien Trapp
133 | Cisterciens et prémontrés
Aurore DucHeNe et Julien Trapp
135 | Pucelles et femmes repenties
Aurore DucHeNe et Julien Trapp
138 | Les ordres hospitaliers et militaires
Julien Trarp et Pierre-Marie MEercier
141 | Les ordres hospitaliers
Julien Trarp et Pierre-Marie MEercier
143 | Les hopitaux et les Iéproseries
Julien Trarp
146 | Les symboles du pouvoir a Metz
Julien Trapp et Pierre-Marie MEercier
151 | Les activités économiques : « Metz la riche »
Anne Abrian et Julien Trapp
158 | Unimportant centre de production de manuscrits
Aurore DUcHENE
161 | La communauté juive
Julien Trarp
163 | Larchitecture civile
Nathalie PAscARrEL
166 | Le patriciat urbain : vivre noblement

Pierre-Marie MErcier



171

174

179

Le décor civil

Nathalie PAscAREL

Maisons fortes et fermes fortifiées
Julien Trapp et Pierre-Marie MERCIER
Metz, une cité convoitée

Anthony DumoNnTeT

Période moderne

188

190

192

194

198

204

214

218

221

224

226

229

De la protection a l'intégration au royaume de
France

Sébastien WaGNER

Le rattachement judiciaire a la France
Julien LEonarD

Le retour des juifs

Julien LEonarD

La Réforme

Julien LEonarD

La Réforme catholique

Julien LEonarD

Belle-Isle, gouverneur des Lumiéres
Aurélien Davrius

Les grands ensembles civils et religieux
Sébastien WaGNER

« Metz défend I'Etat ». Des fortifications pour la
ville...

Sébastien WaGNER

... et des casernes pour la garnison
Sébastien WaGNER

L'adduction d’eau

Sébastien WaGNER

L'économie d’une ville de garnison
Sébastien WaGNER

Metz, capitale des Trois-Evéchés
Sébastien WaGNER

Période contemporaine

232

235

237

240

244

Metz, chef-lieu de département

Sébastien WaGNER

La révolution des transports au xix® s.
Sébastien WaGNER

Le retour de I'eau de Gorze

Sébastien WaGNER

L'« école de Metz » (1834-1870)

Raphaél Mariani

Metz, capitale des armes savantes au xix® s.
Sébastien WaGNER

246

248

250

253

256

259

261

264

267

270

274

276
278
282
283
285
286

287

1870 : le siége et la capitulation de Metz
Sébastien WAGNER

Metz annexée (1870-1918) : du sépulcre a la
Kaiserstadt

Sébastien WAGNER

La Neue Stadt ou la ville creuset

Sébastien WAGNER

Une expansion inachevée

Sébastien WAGNER

Pierre angulaire de la défense du Reich
Sébastien WAGNER

Metz sous I'Annexion : une architecture éclectique
Sébastien WAGNER

D’une annexion l'autre

Sébastien WAGNER

La rénovation urbaine (1950-1980)
Sébastien WAGNER

De la fin des servitudes militaires a la sectorisation
urbaine

Sébastien WAGNER

Metz, capitale de région

Sébastien WAGNER

Conclusion : Metz au défi de la métropolisation
Sébastien WaGNER

Bibliographie générale

Glossaire

Remerciements

Présentation des auteurs

Crédits iconographiques

Table des matiéres




